
  

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 01/03 

 

 

03 DE JANEIRO | EDIÇÃO Nº 02 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA - SAAE - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/2024 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de operação e manutenção do aterro sanitário 
municipal. O edital na íntegra e seus anexos encontram-se no   site   oficial   da   Autarquia:   
www.saaeitauna.com.br   e   no   site: www.gov.br/compras.  Data da Sessão do Pregão: 20/01/2025 às 09h00min 
Pelo site www.gov.br/compras.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO  
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 011/2024 
Objeto: Contratação de empresa para Restabelecimento de Drenagem, no Córrego dos Herculanos (Velhacos), 
com a construção de bueiro duplo celular de concreto 300x300 cm, conforme Portaria 4.124, de 12 de dezembro 
de 2024, da União por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, que autoriza o 
empenho e a transferência de Recursos ao Município de São José do Divino, para execução de ações de Defesa 
Civil, Processo n. 59052.024565/2024-03, Abertura dos envelopes em 23/01/2025 às 08h30min. O edital em seu 
inteiro teor encontra- -se à disposição de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min na Praça Prefeito 
Jurandir Jose Duarte, nº100, Centro, São José do Divino/ MG, CEP: 39848-000. E-mail: 
licitacao2124sjd@gmail.com. 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 012/2024 
Objeto: Contratação de empresa para Reforma e Revitalização da Praça Waldemar Farias, no Município de São 
José do Divino. A fonte de recursos para custeio será através de recursos vinculados das emendas parlamentares 
individuais de execução obrigatória na modalidade de transferência especial e demais recursos. Abertura dos 
envelopes em 23/01/2025 às 13h30min. O edital em seu inteiro teor encontra- -se à disposição de segunda a 
sexta-feira das 07h00min às 13h00min na Praça Prefeito Jurandir Jose Duarte, nº100, Centro, São José do Divino/ 
MG, CEP: 39848-000. E-mail. licitacao2124sjd@gmail.com. 
 
MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 350/2024 
DMAE - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação para prestação de serviços técnicos de 
manutenção eletromecânica, preventiva e corretiva em bombas e misturadores submersíveis, com fornecimento 
de peças, em atendimento à Diretoria Geral Adjunta, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 27.368.380,83 (vinte e 
sete milhões e trezentos e sessenta e oito mil e trezentos e oitenta reais e oitenta e três centavos). DATA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 21 de janeiro de 2025 às 09h00min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.  
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.saaeitauna.com.br/
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao2124sjd@gmail.com
mailto:licitacao2124sjd@gmail.com
http://www.gov.br/compras


  

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 02/03 

 

 

03 DE JANEIRO | EDIÇÃO Nº 02 

  

BAHIA 
 
 

EMBASA – CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 213/2024 
Objeto: Execução dos planos e programas ambientais da Barragem do Catolé - 2ª etapa. Abertura de 
Propostas: 24/01/2025 às 9h. (Horário de Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis para download no site www.licitacoes-e.com.br. (Licitação BB nº: 1062368). O cadastro 
da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública. Informações 
através do e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71) 3372-4756/4764. 
 

 
ESPIRITO SANTO 

 
 
MUNICÍPIO DE COLATINA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 023/2024  
Objeto: Contratação integrada de empresa ou consórcio de empresas para elaboração do projeto básico, 
executivo de engenharia e arquitetura, execução das obras e serviços de infraestrutura urbana de ligação dos 
bairros Vicente Soella e Amarílio Caiado Fraga à rodovia ES-080, com 3 km de extensão. Edital disponível às 10 
(dez) horas do dia 08 de abril de 2025 no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.colatina.es.gov.br.  
 
 
DNIT - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90484/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução dos Serviços Necessários de Manutenção 
Rodoviária (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-484/ES, Trecho de Colatina à Divisa ES/RJ, Subtrecho: Entr. 
ES 164(B) (p/ Itarana) - Entr. ES 165/264 (Afonso Cláudio), Segmento: km 65,5 ao km 93,9 (Leito Natural) e km 
93,9 a km 109,2 (Pavimentado - Pista Simples), Extensão total de 43,7 km sob jurisdição da Superintendência 
Regional do DNIT no Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, Nº 2340, Bento Ferreira - Vitória/ES ou 
https://www.gov.br/compras/edital/393018-5-90484-2024. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2025 às 
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.colatina.es.gov.br/
https://www.gov.br/compras/edital/393018-5-90484-2024
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras


  

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 03/03 

 

 

03 DE JANEIRO | EDIÇÃO Nº 02 

  

 
 

-  PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO –  
 

 
 

 

 

 

 
   
   

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://itaipumg.com.br/
https://pottencial.com.br/
https://fck.ind.br/
https://www.triamanorte.com.br/

